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1. Úvod
1.1. Objem vejce a jevy, které ho ovlivňují
Centrální téma v „life history“ teorii je, že organismy čelí při reprodukci mnoha trade-offs

(Lessells 1991). Reprodukce ptáků je vystavena mnoha trade-offs také, a to zejména ze dvou

důvodů: 1) kvůli omezeným zdrojům (např. Lifjeld et al. 2005, Hořák et al. 2008); 2) kvůli

maximalizaci vlastní fitness (např. Cunningham a Russel 2000). Samice ptáků jsou schopné

pod vlivem těchto trade-offs adaptovat svá vejce a velikost snůšky současným

environmentálním podmínkám a své aktuální kondici tak, aby třeba i ve zhoršených

podmínkách nebo za vlastní zhoršené kondice maximalizovaly v nejvyšší možné míře svůj

reprodukční úspěch. Např. samice kachen divokých (Anas platyrhynchos) investují více do

svých vajec (větší objem vejce), když jsou spárované s více atraktivním samcem s lepšími geny

(Cunningham a Russell 2000) nebo samice kanárů divokých (Serinus vanadia) zvyšují objemy

svých vajec, pokud jsou vystaveny kvalitnímu zpěvu samce obsahujícímu komplexní struktury

nazývané „sexy slabiky“ (Leitner et al. 2006).

Tato maximalizace reprodukčního úspěchu může být způsobena rozdílnou alokací

různých látek do konkrétních vajec, ale také manipulací s pořadím vajec ve snůšce

v souvislosti s objemem a pohlavím, a to v závislosti na aktuální kondici samice a její současné

reprodukční strategii. Díky této adaptaci a manipulaci se může kvalita mláďat u ptáků široce

lišit mezi snůškami téhož druhu v závislosti na velikosti vejce a pořadí snesení vejce

(Mead et al. 1987).

Pokud by samice nebyla schopna přímé manipulace s objemem vajec nebo jeho

pořadím v sekvenci snášení, bylo s jistotou prokázáno, že samice může ovlivnit rychlost vývoje

jednotlivých vajec nebo pohlaví rozdílnou alokací růstových hormonů do vajec (Sockman et al.

2008). Některé studie detekovaly přizpůsobení alokace steroidů (např. testosteronu) samicí

v souvislosti s pořadím nesení (Schwabl 1993) a pohlavím embrya (Petrie et al. 2001).

Z mnoha forem rodičovských investic ptáků je objem vejce jedním z nejjednodušeji

kvantifikovatelných a navíc dobře prokázaných, že opravdu ovlivňuje kvalitu mláďat (např.

Mead et al. 1987). Navíc velikost vejce je zásadní znak ovlivňující fitness u ptáků

(Bolton 1991, Williams 1994), protože odráží velikost žloutku důležitého pro vývoj zárodku

(Bolton 1991). Velikost vejce je také dobrým znakem ke zkoumání rodičovských investic

především u prekociálních ptáků, kde je péče o vylíhlá mláďata minimální na rozdíl od
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altriciálních druhů, které mohou postnatální péčí o mládě dohnat případnou vývojovou nebo

váhovou ztrátu mláděte po vylíhnutí.

Velikost vejce a z něj vylíhlého mláděte má zásadní vliv na jeho vývoj, přežití a

velikost nejen bezprostředně po vyklubání, ale i v dospělosti pro všechny druhů ptáků (Bolton

1991, Amat et al. 2001, Styrsky et al. 2000, Mead et al. 1987, Erikstad et al. 1998, Magrath et

al. 2003, Krist et al. 2004, Rutkovska a Cichoń 2005, Hořák et al. 2008). Tudíž selekce pro

větší velikost v dospělosti u obou pohlaví je způsobena selekcí pro snášení větších vajec, co

pravděpodobněji vyprodukují větší mláďata (Figuerola a Green 2006). U mnoha ptačích druhů

bylo objeveno, že z větších vajec se líhnou větší (Mead et al. 1987, Erikstad et al. 1998) nebo

jen těžší mláďata (Magrath et al. 2003, Krist et al. 2004). Větší, potažmo těžší mláďata pak

často lépe snáší různé nepříznivé environmentální podmínky, a díky tomu i lépe přežívají např.

nižší teploty (Koskimies a Lahti 1964).

Tato závislost byla zjištěna hlavně u altriciálních druhů, ale jsou i některé příklady pro

druhy prekociální. U altriciálních ptáků je navíc přímá kompetice mezi sourozenci o zdroje

dodávané jim rodiči. Monopolizace těchto zdrojů dominantním mládětem a selektivní

parentální krmení v závislosti na velikosti mláděte je mezi ptáky běžné (Budden a Wright

2001). V situacích, kdy je během hnízdění nedostatek potravy nebo při zhoršení některých

z podmínek prostředí, hlavně u altriciálních druhů, jsou malá mláďata první, která musí čelit

těmto zhoršujícím se okolnostem, jako je například nedostatečné zásobování potravou ze

strany rodičů nebo méně výhodné místo v hnízdě pro krmení. Tudíž, když takové zhoršené

podmínky nastanou jsou to obvykle nejmenší a nejpozději snesená mláďata, co umírají mezi

prvními (Bednarz a Hayden 1991).

U kachen bylo objeveno, že větší kachňata se líhnou z větších vajec (Rhymer 1988,

Erikstad et al. 1998, Cunningham a Russell 2000), nebo také že mláďata z větších vajec mají

několik dní po vylíhnutí větší procento přeživších než kachňata z menších vajec

(Rhymer 1988, Erikstad et al. 1998) a tato větší mláďata přežívají lépe i za zhoršených

podmínek jak zjistil Koskimies a Lahti (1964) u 10 druhů evropských kachen nebo

Rhymer (1988) u kachny divoké. Kdy větší mláďata držela déle stálou tělesnou teplotu i za

snížených teplot.

U prekociálních druhů nastávají trochu odlišné selekční tlaky než u altriciálních

z důvodu jiné life history, kdy omezená péče ze strany rodičů nezpůsobuje nutně redukci

v kondici mláďat. Dále má také vliv to, že mláďata prekociálních druhů se líhnou více

synchronizovaně (Erikstad et al. 1998). Přesto je velikost vejce zásadním znakem pro velikost

mláďat po vylíhnutí a jejich další vývoj také u prekociálních ptáků (Rhymer 1988).
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1.2. Velikost vajec a snůšky ve spojitosti s kondicí
samice

Hlavním a kritickým předpokladem adaptivní alokace zdrojů do dané snůšky je, že fitness

potomstva musí odrážet množství investovaných zdrojů (Krist et al. 2004). Jinak se tato

investice rodičům nevyplácí a je pro ně pouze ztrátou na vlastní fitness.

Investice do vejce záleží hodně na kondici samice. Toto je zkoumáno v mnoha studiích

hlavně s pomocí váhy samice srovnávané s velikostí jejích vajec. Figuerola a Green (2006)

v jejich srovnávací studii pro všech 151 druhů z řádu Anseriformes objevili pozitivní korelaci

mezi váhou samice a velikostí vejce. Samice v dobré kondici může mít větší vejce a výsledkem

toho i větší mláďata z nich vylíhlá (např. Cunningham a Russel 2000). U slavíka modráčka

(Luscinia s. svecica) samice v dobré kondici mají tendenci snášet větší vejce při prvním

zahnízdění v sezóně, oproti náhradním snůškám, a mimoto mají také ve snůšce větší počet

vajec oproti samicím s horší kondicí (Lifjeld et al. 2005).

Samici může při kladení vejce dle „resource-limitation“ hypotézy omezovat hlavně

nedostatek zdrojů a samice pak musí řešit trade-off mezi velikostí vejce a velikostí snůšky a je

pak nucena vhodně rozdělovat své energetické investice (Blackburn 1991a). Toto trade-off

indikuje, že ve větších snůškách, zvláště za horších podmínek, by měla být menší vejce a

v menších snůškách větší vejce. Výše zmíněné trade-off se projevuje např. u náhradních snůšek

slavíka modráčka (Lifjeld et al. 2005). U sýkory koňadry (Parus major) byla mláďata ve stáří

15 dní i s hnízdem odebrány rodičům. Páry, které měly ve snůšce méně mláďat, byly schopné

začít znovu náhradně hnízdit dříve a měly v nové snůšce větší počet mláďat než ty, které měly

v původní snůšce více mláďat, a tím se více vyčerpaly (Slagsvold 1984b). To že se „resource

limitation“ hypotéza projevuje zejména za zhoršených podmínek potvrzuje i opačný výsledek u

v zajetí chované chůvičky japonské (Lonchura striata var. domestica, Soma et al. 2007), kde

ve větších snůškách byla vejce s větší váhou.

Převládá názor, že tato „resource-limitation“ hypotéza se obecně u prekociálních ptáků


[…]


chocholaček. Dále to může být celkovou vyšší hnízdní úspěšností poláků chocholaček

zjištěnou třeba na lotyšské populaci obou druhů poláků, kdy se zjistilo, že celková hnízdní

úspěšnost poláků chocholaček je vyšší než u poláků velkých (Dugger a Blums 2001). Toto lze

nalézt i v Hoyo et al. (1992), kteří dokonce uvádí u poláků chocholaček úspěšnost líhnutí

mláďat 78% oproti 56% pro poláka velkého. Poláci velcí mezidruhovou parazitací chocholaček

možná mohou částečně kompenzovat vlastní nižší úspěšnost hnízdění. Dalším důvodem vyšší

parazitace může být, že poláci chocholačky častěji oproti polákovi velkému hnízdí na

ostrůvcích ve větších počtech a víceméně koloniálně. V takových koloniích je vyšší kompetice

o prostor k hnízdění (Johnsgard 1997), ale také snadnější detekovatelnost celé populace na

ostrově ale i jednotlivých hnízd (vyšší denzita hnízd) (Vermeer 1966). Navíc tyto ostrovní

kolonie kachen jsou často pod „ochranou“ kolonií racků chechtavých, kteří v případě ohrožení

predátorem v hojné míře vetřelce mobbují a díky tomu je v těchto ostrovních koloniích i nižší

predace hnízd a úspěšnost líhnutí až 90% (Vermeer 1966, Dwernychuk a Boag 1972,

Väänänen 2000).

Mimoto byla zjištěna pro oba druhy přibližně desetina snůšek (polák velký 7,5%,

chocholačka 11%), které byly současně parazitovány vnitrodruhově i mezidruhově. Taková

hnízda byla navíc parazitována i kachnou divokou a na jižní Moravě zrzohlávkou rudozobou.

Šlo tudíž pravděpodobně o více exponovaná hnízda.
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5. Souhrn

1) Objem vejce se zvyšuje s váhou samice pro poláka velkého i poláka

chocholačku. Váha samice má tedy zásadní vliv na velikost vejce

2) Objemy vajec se neliší mezi pohlavími ani u jednoho z druhů.

Samice tedy neinvestují do objemu vejce žádného z pohlaví více zdrojů.

3) Objem vejce poláka velkého klesá v sekvenci snášení vajec a to rychleji

pro samice než pro samce. V souvislosti s „brood reduction“ hypotézou

jsou vejce poláka velkého na konci snášení menší než na jeho začátku. Ke

konci snůšky samice investuje o něco více do samčích vajec.

4) Výskyt snůšky v daném období hnízdní sezóny neovlivňuje objem vajec ve

snůšce ani pro jeden ze zkoumaných druhů.

5) Poměr pohlaví ve snůškách je vyrovnaný pro oba druhy poláků. Ani jedno

z pohlaví tedy není celkově více preferované.

6) Rozložení pohlaví ve snůšce poláka velkého je ovlivněno pořadím vejce

v sekvenci snášení. Samičí vejce se oproti samčím objevují spíše na

začátku snášení.

7) Váha samice neovlivňuje složení pohlaví v její snůšce. Nedá se tedy říci,

že by těžší samice snášely spíše samčí vejce.

8) Pohlaví vajec ve snůškách nezáleží na období hnízdní sezóny. Nelze tedy

říci, že by samice hnízdící na začátku sezóny měly ve snůškách více

samců.
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9) Parazitická vejce poláků velkých jsou v průměru menší než neparazitická.

Nepotvrdilo se tedy, že by parazitující samice investovaly více do vajec,

která kladou do cizích snůšek (pro chocholačku nešlo spočítat).

10) Pro poláka velkého nelze říci, že by parazitická vejce patřila spíše

k jednomu z pohlaví, spíše samičímu z důvodu jeho filopatrie

(pro chocholačku nešlo spočítat).

11) U poláka chocholačky jsou častěji parazitovány snůšky těžších

samic. Pravděpodobně z důvodu vyšší inkubační schopnosti těchto samic.

Toto se neprojevilo u poláka velkého.

12) Ani pro jeden z druhů nelze říci, že by se parazitované snůšky

vyskytovaly v konkrétní části hnízdní sezóny častěji než v jiné

a že by parazitované snůšky měly menší počet domácích vajec.

13) Celkově bylo parazitováno 33.5% snůšek poláků velkách a 47.5% snůšek

poláků chocholaček. Vnitrodruhový parazitizmus je častější u poláků

velkých mezidruhový zase u chocholaček. Z čehož vyplývá, že poláci velcí

celkově parazitují více než poláci chocholačky. Což je nejpravděpodobněji

způsobeno dřívějším hnízdění poláků velkých.
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7. Přílohy

Tvary a zbarvení vajec poláka velkého (Aythya ferina) a poláka

chocholačky (Aythya fuligula), příklady parazitovaných snůšek a

parazitických hnízd.

Obr. 1 Příklad mezidruhového hnízdního parazitizmu. V hnízdě poláka chocholačky (Aythya
fuligula) je jedno vejce poláka velkého (Aythya ferina, úplně horní vejce) a 4 vejce kachny
divoké (Anas platyrhynchos, bílá vejce).
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Obr. 2 Typická vejce ze snůšky poláka velkého (Aythya ferina).

Obr. 3 Typická vejce ze snůšky poláka chocholačky (Aythya fuligula) mají více protáhlý tvar
a nejsou tak vejčitá jako vejce poláka velkého (Aythya ferina).
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Obr. 4 Příklad hnízda poláka velkého (Aythya ferina) s menšími vnitrodruhovými
parazitickými vejci od jiné samice poláka velkého (horní dvě vejce).

Obr. 5 Další příklad
parazitovaného hnízda
poláka velkého (Aythya
ferina) jinou samicí
stejného druhu.
Tentokrát se parazitická
vejce (v dolní řadě) liší
od domácích zejména
zbarvením