**Školitelský posudek na diplomovou práci Bc. Miroslava Bažanta: Analýza variability objemu vajec poláka velkého (*Aythya ferina*) a poláka chocholačky (*Aythya fuligula*)**

Magisterská práce Mirka Bažanta je součástí projektu zabývajícího se reprodukčními strategiemi vrubozobých z hlediska hnízdního parazitismu. V rámci vymezeného tématu – analýza objemu vajec Mirek zpracoval obsáhlá data získaná 1) v průběhu předchozí čtyřleté studie probíhající na jižní Moravě a 2) data, která nashromáždil sám během jedné hnízdní sezony na Českobudějovicku. V průběhu své diplomové práce se musel Mirek vypořádat nejen s různými metodickými přístupy v terénu, ale musel si také osvojit práci v molekulární laboratoři a získaná data statisticky vyhodnocovat. Z hlediska školitele musím říct, že se tohoto úkolu zhostil velmi dobře. Tato práce přináší některé originální výsledky, které se souběžně s diplomovou prací Mirkovi podařilo sepsat formou manuskriptu.

Případnou kritiku práce ponechávám na oponentech, za sebe bych chtěla jen chválit. Mirek je přes svou osobitou rychlost práce student pilný a vytrvalý a svůj zájem přenesl i nad rámec tématu diplomové práce a podílel se i na jiných částech projektu. Vzájemnou spolupráci hodnotím velmi kladně.

Práci plně doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích

23.1.2012

Radka Piálková